
miNas Gerais  diário dos muNicípios miNeiros sexta-feira, 10 de Novembro de 2023 – 3 
PrEGÃo ELEtrÔnICo nº 009

O Município de Bonfinópolis de Minas-MG torna público a Homo-
logação do Processo Licitatório nº 069/2023 - Pregão Eletrônico nº 
009 - objeto: aquisição de tablets e acessórios para uso dos agen-
tes Comunitários de Saúde em Coleta de Dados e Execução do Sis-
tema E-Sus, do Município de Bonfinópolis de Minas. Empresa ven-
cedora: Wesley rodrigues de oliveira inscrita no CnPJ/MF sob o 
nº 23.270.837/0001-56. Valor total estimado: r$28.050,00(vinte e 
oito mil e cinquenta reais). Bonfinópolis de Minas-MG, 06/11/2023. 
Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal.

4 cm -09 1866244 - 1

Botelhos

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 05/2023 
o Município de Botelhos, através de sua Comissão Permanente de Lici-
tação, torna público o Processo de Licitação nº 131/2023, tomada de 
Preços 05/2023, que tem por objeto: obras de capeamento asfáltico em 
CBuQ em trechos das ruas Brasil; nossa Senhora de Fátima; Plínio 
Salgado; São José e Praça Padre oblatos. Valor estimado: 1.259.348,14 
(um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e quatorze centavos). recursos: Próprios. Data máxima para 
protocolo de documentos para CrC: 27 de novembro de 2023. Pro-
tocolo dos Envelopes nº 1 (Documentação) e nº 2 (Proposta): até as 
09h00min do dia 30 de novembro de 2023 no setor de Protocolo na 
sede da Prefeitura Municipal de Botelhos/MG. reunião para abertura 
do Envelope nº 1: às 09h15min do dia 30 de novembro de 2023 na sede 
da Prefeitura Municipal de Botelhos/MG referência de tempo: horário 
de Brasília (DF). Informações: licita1@botelhos.mg.gov.br; licita2@
botelhos.mg.gov.br e licita3@botelhos.mg.gov.br

 Priscilla Kássia Souza oliveira – Presidente da CPL 
Eduardo José alves de oliveira – Prefeito

4 cm -09 1865985 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 90/2023 

o Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de 
apoio, torna público o Processo de Licitação nº 133/2023, Pregão Ele-
trônico 90/2023, que tem por objeto: o registro de preços para a aqui-
sição de produtos de nutrição enteral. Valor estimado: r$8.207.707,00 
(oito milhões, duzentos e sete mil, setecentos e sete reais). Início do 
recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 
12h00min do dia 13/11/2023. Limite para acolhimento das propostas de 
preços e documentos de habilitação: às 08h00min do dia 28/11/2023. 
Início da sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 28/11/2023. 
referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa 
de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informações: licita1@
botelhos.mg.gov.br, licita2@botelhos.mg.gov.br e licita3@botelhos.
mg.gov.br; site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes. 

Daniela ronquini Figueiredo Ferreira – Pregoeira/ 
Eduardo José alves de oliveira- Prefeito

4 cm -09 1865988 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 89/2023

o Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de 
apoio, torna público o Processo de Licitação nº 132/2023, Pregão Ele-
trônico 89/2023, que tem por objeto: o registro de preços para aquisi-
ção de madeiras para construção e afins. Valor estimado: R$ 739.095,80 
(setecentos e trinta e nove mil, noventa e cinco reais e oitenta centavos). 
Início do recebimento das propostas de preços e documentos de habi-
litação: às 12h00min do dia 13/11/2023. Limite para acolhimento das 
propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h00min do dia 
24/11/2023. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h00min do dia 
24/11/2023. referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Por-
tal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informações: 
licita1@botelhos.mg.gov.br, licita2@botelhos.mg.gov.br e licita3@
botelhos.mg.gov.br; site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes. 

Daniela ronquini Figueiredo Ferreira – Pregoeira/ 
Eduardo José alves de oliveira- Prefeito

4 cm -09 1865987 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023
 registro de preços para aquisição materiais, ferramentas e equipamen-
tos para a construção civil. Sessão: 28/11/2023 às 08h30min. Edital: 
www.brasiliademinas.mg.gov.br e e-mail licitacao@brasiliademinas.
mg.gov.br. Pregoeira: alice Mara Souza.

1 cm -09 1866260 - 1

Braúnas

Prefeitura Municipal
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023.

objeto: aquisição de mobiliário escolar, com recursos do convê-
nio nº 1261000298/2022/SEE e recursos próprios. Data de abertura: 
24/11/2023 as 10hrs. Edital no site www.braunas.mg.gov.br link lici-
tações. Informações: licitacao@braunas.mg.gov.br. Braúnas-MG, 
09/11/2023. Matheus Henrique Macieira. Pregoeiro.

2 cm -09 1866422 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 122/2021 . 
Prest. De Serv. Execução de serviços de engenharia elétrica nas redes 
de iluminação pública, distribuição de energia elétrica urbana e rural. 
art. 65, I, b da Lei nº 8.666/1993. Empresa: VItorIaLuz ConStru-
ÇÕES LtDa. Valor r$1.686.592,15. avimar de Melo Barcelos/Pre-
feito Municipal.

2 cm -09 1866356 - 1

ATO DE RATIFICAÇÃO ADESÃO A ATA RP 016/2023 
Ratifico o PAC 327/23, adesão Ata RP 16/23, PL 26/23, PE 16/23. Obj 
serviços de loc caminhões e máquinas Contratada Cooperativa Mundial 
de transportes de toda natureza Ltda. Vlr global r$ 18.285.415,44.
avimar Barcelos/Pref

1 cm -09 1866354 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO - PE 83/23
PL 338/23. aq de cestas natalinas e outras, forn único. abertura 
24.11.23 às 09h Licitar Digital. Edital ver site www.brumadinho.
mg.gov.br. avimar Barcelos/Pref.

1 cm -09 1866358 - 1

Cambuí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PRC Nº. 965/2023 
t. P. nº. 010/2023 – oBJEto: Execução de obra de engenharia, 
visando o início da construção de praça, no Bairro Santo Expedito, 
no município de cambuí. a abertura do certame será as 09h do dia 
28/11/2023. o edital encontra-se no site https://www.prefeituradecam-
bui.mg.gov.br e no Depto. de Licitações. Inf.: (35) 3431-1167.
PrC nº. 971/2023 – t. P. nº. 011/2023 – oBJEto: Execução de obra 
de engenharia, visando a construção de fundação da uBS tIPo I, no 
Bairro Jardim américo, no município de cambuí. a abertura do cer-
tame será as 09h do dia 29/11/2023. o edital encontra-se no site https://
www.prefeituradecambui.mg.gov.br e no Depto. de Licitações. Inf.: 
(35) 3431-1167.
PrC nº. 972/2023 – t. P. nº. 012/2023 – oBJEto: Execução de obra 
de engenharia, visando o início da construção de campo society de 
grama natural, no Bairro Congonhal, no município de cambuí. a aber-
tura do certame será as 14h do dia 29/11/2023. o edital encontra-se no 
site https://www.prefeituradecambui.mg.gov.br e no Depto. de Licita-
ções. Inf.: (35) 3431-1167.

4 cm -09 1866593 - 1

Candeias

Prefeitura Municipal
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO 059/2023

Por meio do Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 055, de 01 de agosto 
de 2023, torna público aos interessados, que em razão de impugnações 
recebidas e necessidade de alterações no Edital do presente certame, 
a SuSPEnSÃo, sine die da realização da sessão pública designada 
para o dia 10/11/2023, referente ao Processo Licitatório n.º 145/2023 
– Pregão Presencial n.º 059/2023, que tem por objeto: Contratação De 
Empresa Especializada Para Instalação Com Fornecimento De Peças 
De uma Interseção Semafórica De 04 (Quatro) Fases, no cruzamento 
da av. 17 de Dezembro com rua Cel. Marques neste Município de Can-
deias/MG, ramal 211. renato Baesso das Chagas. Pregoeiro.

3 cm -09 1866004 - 1

Capitão Enéas

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA N° 02/2023

a Prefeitura de Capitão Enéas/MG., torna público o Processo Licitató-
rio nº 162/2023, Concorrência nº 02/2023, cujo o objeto é: Concessão 
para prestação de serviço público de transporte coletivo de passagei-
ros do município de Capitão Enéas, por meio de veículos de transporte 
coletivo de passageiros. abertura da sessão pública dia 14/12/2023 às 
09:00. Mais informações pelo tel. (38)3235-1001 ou pelo e-mail: lici-
tacaocapitaoeneas@gmail.com o edital está disponível no site https://
capitaoeneas.mg.gov.br/licitacoes/

2 cm -09 1866487 - 1

PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023
a Prefeitura de Capitão Enéas/MG., torna público o Processo Licitató-
rio nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 16/2023, cujo o objeto é: registro 
de preços para a futura e eventual aquisição de equipamento/material 
permanente hospitalares e de escritório para atender às demandas do 
setor de imunização conforme resolução SES MG nº 6.985 DE 20 
de dezembro de 2022 conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde de Capitão Enéas/MG., exclusiva para ME, EPP ou a elas equi-
paradas, conforme edital e do termo de referência. recebimento das 
propostas até o dia 24/11/2023 às 09:00, abertura da sessão pública às 
09:15 horas do dia 24/11/2023. Mais informações pelo tel. (38)3235-
1001 ou pelo e-mail: licitacaocapitaoeneas@gmail.com o edital está 
disponível no site https://capitaoeneas.mg.gov.br/ e no site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/

3 cm -09 1866484 - 1

Caraí

Prefeitura Municipal
 RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL 044/2023

Data e horário da sessão: 19/10/2023 – 09:00 horas – objeto da Lici-
tação: registro de preços para futura e eventual aquisição de material 
odontológico e hospitalar (consumo e permanente) para atender deman-
das da secretaria municipal de saúde do município de Caraí. Empre-
sas Concorrentes: BaHIMInaS DISt. DE MEDICaMEntoS E 
ProDutoS HoSPItaLarES LtDa – CnPJ. 07.646.395/0001-43, 
BIoGraM CoMÉrCIo DE InSuMoS FarMaCEutICoS LtDa 
– CnPJ. 30.540.358/0001-78, IBIturuna CoMErCIo DE ProDu-
toS FarMaCEutICoS LtDa. – CnPJ. 35.909.317/0001-20, LM 
DIStrIBuIDora Do BraSIL EIrELI – CnPJ. 39.413.775/0001-24, 
MInaS MED DIStrIBuIDora DE MEDICaMEntoS LtDa – 
CnPJ. 17.424.788/0001-66, SoMa DIStrIBuIDora DE MEDI-
CaMEntoS LtDa – CnPJ – 37.279.912/0001-54. Empresas Ven-
cedoras: BaHIMInaS DISt. DE MEDICaMEntoS E ProDutoS 
HoSPItaLarES LtDa., vencedora dos itens 1,20,30,31,32,33,34,3
8,39,40,41,71,84,91,115,161,172,173,188,189,207,212,217,220,221,
232,316 com o valor global de r$ 316.328,14 (trezentos e dezesseis 

mil trezentos e vinte e oito reais e quatorze centavos), BIoGraM 
CoMÉrCIo DE InSuMoS FarMaCEutICoS LtDa, vence-
dora dos itens: 234,240,246,248,253,364, com o valor global de r$ 
10.672.600,00 (dez milhões seiscentos e setenta e dois mil seiscentos 
reais), IBIturuna CoMErCIo DE ProDutoS FarMaCEutI-
CoS LtDa., vencedora dos itens: 2,3,4,7,10,12,15,16,17,19,23,26,28
,35,36,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61
,62,63,64,65,66,67,68,69,70,73,75,76,80,85,87,88,92,93,96,97,98,10
1,102,103,104,106,110,111,112,114,119,120,121,122,123,124,125,12
6,127,128,129,130,131,132,133,134,135,136,137,138,139,140,141,1
42,143,144,145,146,147,148,149,150,151,158,159,160,162,164,166,
168,169,170,174,175,177,178,179,180,181,182,183,184,185,186,187
,194,197,198,199,203,204,205,208,210,213,215,218,219,275, com o 
valor global de r$ 825.743,20 (oitocentos e vinte e cinco mil setecen-
tos e quarenta e três reais e vinte centavos), LM DIStrIBuIDora 
Do BraSIL EIrELI, vencedora dos itens: 233,235,236,237,238,239
,241,242,243,244,245,249,250,251,254,255,256,257,258,259,260,261
,262,263,265,266,267,269,270,271,272,273,274,277,279,280,281,282
,283,284,285,286,287,288,289,290,291,293,294,295,296,297,298,299
,300,301,302,303,304,305,306,307,308,309,310,311,312,313,314,315
,316,317,318,319,320,321,322,323,324,325,326,327,328,329,333,334
,335,336,337,338,339,340,341,342,343,344,345,346,347,348,349,350
,351,352,353,354,355,356,357,358,359,360,361,362,363, com o valor 
global de r$ 2.056.048,26 (dois milhões cinquenta e seis mil quarenta 
e oito reais e vinte e seis centavos), MInaS MED DIStrIBuIDora 
DE MEDICaMEntoS LtDa, vencedora dos itens: 05,06,08,09,11,1
3,14,18,21,22,24,25,27,72,74,77,78,79,81,82,83,86,89,90,94,95,99,10
0,105,107,108,109,113,116,117,118,152,153,154,155,156,163,165,16
7,171,176,190,191,192,193,195,196,200,201,202,206,209,211,214,21
6,222,223,224,225,226,227,228,229,230,231,252,264,268,330,331,33
2, com o valor global de r$ 691.845,10 (seiscentos e noventa e um mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e dez centavos). Fernanda nunes de 
oliveira - Pregoeira
 EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS 081/2023 – Órgão 
Gerenciador: Município de Caraí – ata de registro de Preços n° 
081/2023 – BaHIMInaS DISt. DE MEDICaMEntoS E ProDu-
toS HoSPItaLarES LtDa., vencedora dos itens 1,20,30,31,32,33
,34,38,39,40,41,71,84,91,115,161,172,173,188,189,207,212,217,220,2
21,232,316 com o valor global de r$ 316.328,14 (trezentos e dezesseis 
mil trezentos e vinte e oito reais e quatorze centavos). objeto: regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de material odontoló-
gico e hospitalar (consumo e permanente) para atender demandas da 
secretaria municipal de saúde do município de Caraí. Caraí/MG, 01 de 
novembro de 2023. Vigência 12 (doze) meses. rodrigo Vieira Chaves 
– Prefeito do Município.
 EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS 082/2023 – Órgão 
Gerenciador: Município de Caraí – ata de registro de Preços n° 
082/2023 – BIoGraM CoMÉrCIo DE InSuMoS FarMaCEu-
tICoS LtDa, vencedora dos itens: 234,240,246,248,253,364, com 
o valor global de r$ 10.672.600,00 (dez milhões seiscentos e setenta 
e dois mil seiscentos reais). objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material odontológico e hospitalar (consumo e 
permanente) para atender demandas da secretaria municipal de saúde 
do município de Caraí. Caraí/MG, 01 de novembro de 2023. Vigência 
12 (doze) meses. rodrigo Vieira Chaves – Prefeito do Município.
 EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS 083/2023 – Órgão 
Gerenciador: Município de Caraí – ata de registro de Preços n° 
083/2023 – IBIturuna CoMErCIo DE ProDutoS FarMa-
CEutICoS LtDa., vencedora dos itens: 2,3,4,7,10,12,15,16,17,19,2
3,26,28,35,36,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,
60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,73,75,76,80,85,87,88,92,93,96,97,9
8,101,102,103,104,106,110,111,112,114,119,120,121,122,123,124,12
5,126,127,128,129,130,131,132,133,134,135,136,137,138,139,140,14
1,142,143,144,145,146,147,148,149,150,151,158,159,160,162,164,16
6,168,169,170,174,175,177,178,179,180,181,182,183,184,185,186,18
7,194,197,198,199,203,204,205,208,210,213,215,218,219,275, com o 
valor global de r$ 825.743,20 (oitocentos e vinte e cinco mil setecen-
tos e quarenta e três reais e vinte centavos). objeto: registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material odontológico e hospitalar 
(consumo e permanente) para atender demandas da secretaria muni-
cipal de saúde do município de Caraí. Caraí/MG, 01 de novembro de 
2023. Vigência 12 (doze) meses. rodrigo Vieira Chaves – Prefeito do 
Município.
 EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS 084/2023 – Órgão 
Gerenciador: Município de Caraí – ata de registro de Preços n° 
084/2023 – LM DIStrIBuIDora Do BraSIL EIrELI, vencedora 
dos itens: 233,235,236,237,238,239,241,242,243,244,245,249,250,25
1,254,255,256,257,258,259,260,261,262,263,265,266,267,269,270,2
71,272,273,274,277,279,280,281,282,283,284,285,286,287,288,289,
290,291,293,294,295,296,297,298,299,300,301,302,303,304,305,306
,307,308,309,310,311,312,313,314,315,316,317,318,319,320,321,322
,323,324,325,326,327,328,329,333,334,335,336,337,338,339,340,34
1,342,343,344,345,346,347,348,349,350,351,352,353,354,355,356,3
57,358,359,360,361,362,363, com o valor global de r$ 2.056.048,26 
(dois milhões cinquenta e seis mil quarenta e oito reais e vinte e seis 
centavos). objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material odontológico e hospitalar (consumo e permanente) para 
atender demandas da secretaria municipal de saúde do município de 
Caraí. Caraí/MG, 01 de novembro de 2023. Vigência 12 (doze) meses. 
rodrigo Vieira Chaves – Prefeito do Município.
 EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS 085/2023 – Órgão 
Gerenciador: Município de Caraí – ata de registro de Preços n° 
085/2023 – MInaS MED DIStrIBuIDora DE MEDICaMEntoS 
LtDa, vencedora dos itens: 05,06,08,09,11,13,14,18,21,22,24,25,27,7
2,74,77,78,79,81,82,83,86,89,90,94,95,99,100,105,107,108,109,113,1
16,117,118,152,153,154,155,156,163,165,167,171,176,190,191,192,1
93,195,196,200,201,202,206,209,211,214,216,222,223,224,225,226,2
27,228,229,230,231,252,264,268,330,331,332, com o valor global de 
r$ 691.845,10 (seiscentos e noventa e um mil oitocentos e quarenta 
e cinco reais e dez centavos). objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material odontológico e hospitalar (consumo e 
permanente) para atender demandas da secretaria municipal de saúde 
do município de Caraí. Caraí/MG, 01 de novembro de 2023. Vigência 
12 (doze) meses. rodrigo Vieira Chaves – Prefeito do Município.

26 cm -07 1864947 - 1

Carbonita

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - TP 004/23

a Prefeitura Municipal de Carbonita torna público que realizará 
no dia 27 de novembro de 2023, às 09h00min, o Processo Licitató-
rio nº 073/2023, tomada de Preços nº 004/2023. tipo: Menor Preço 
Global. objeto: Contratação de empresa especializada para a execu-
ção de pavimentação asfáltica em TSD (tratamento superficial duplo) 
com capa selante e drenagem superficial, nos seguintes locais: Rua 
João Vicente Goulart, Bairro Boa Vista; rua Mesquita e rua Campo 
alegre, Bairro Boa Vista; rua Maria Leite e rua São José, Bairro dos 
Leite; avenida Januário ribeiro, Bairro Centro, conforme convênio nº 
1301001238/2023, no município de Carbonita/MG. Informações pelo 
tel.: (0xx38) 3526-1944 ou e-mail: licitacao@carbonita.mg.gov.br

3 cm -08 1865804 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal
DISPENSA Nº. 31/2023 - EXTRATO DA RATIFICAÇÃO 

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 119/2023
objeto: Contratação dos serviços de consultas, exames laboratoriais e 
procedimentos com o CIS_EVJM, para tratamento e monitoramento de 
pacientes sequelados do CoVID-19. Custeio com base na LEI CoM-
PLEMEntar n 172, DE 15 DE aBrIL DE 2020 - Dispõe sobre a 
transposição e a transferência de saldos financeiros constantes dos Fun-
dos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, pro-
venientes de repasses federais, conforme demanda do Município.For-
nECEDor: Consorcio Intermunicipal De Saúde Entre Vales Mucuri 
E Jequitinhonha - CnPJ: 01.014.332/0001-98 VaLor: r$ 310.000,00 
(trezentos e dez mil reais). Data da Ratificação: 09 de novembro de 
2023. José amadeu nanayoski tavares – Prefeito Municipal.

3 cm -09 1865972 - 1

 CONVITE Nº. 01/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 81/2023 - EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO. 

objeto: contratação de empresa para restabelecimento de cabeceira 
da estrada Santa Clara que liga Caixa de Pedra a Coração do Brasil 
Fazenda Celso Macedo (Ponte sobre o Córrego Pequenino) na rodovia 
Municipal CCH-272 em Carlos Chagas-MG com emprego de máquinas 
com operador.Contratante: Município de Carlos Chagas. Favorecido: 
ConStrutora GIL LtDa .Valor: r$ 83.702,48 (oitenta e três mil 
setecentos e dois reais e quarenta e oito centavos).Data da Homologa-
ção: 09 de novembro de 2023. José amadeu nanayoski tavares – Pre-
feito Municipal.

3 cm -09 1866362 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 

o Município De Carmésia/Mg Faz saber da realização do P. Licita-
tório 091/2023 – tP n.º 03/2023, Menor Preço Global. objeto: Con-
tratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia 
para execução de restauração emergencial da Igreja nossa Senhora do 
Carmo, conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo e demais ane-
xos do Edital. abertura Documentação: 27/11/2023 às 09h00min, no 
prédio da Pref. de Carmésia, situado à Praça nossa Sr.ª do Carmo, 12, 
Centro. Edital completo no endereço acima, através de solicitação pelo 
e-mail licitcacao@carmesia.mg.gov.br ou diretamente no Sítio www.
carmesia.mg.gov.br. Informações: tel. 0800 130 2000.Carmésia-MG 
09/11/2023. Junior thaisson da Cruz Silva Presidente da CPL

3 cm -09 1866099 - 1

Cascalho Rico

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 044/2023
Chamada Pública nº 001/2023 - aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do Empreendedor Familiar rural para o aten-
dimento ao Programa nacional de alimentação Escolar - PnaE. o 
extrato de publicação encontra-se no site www.diariomunicipal.com.
br/amm-mg na data de 10/11/2023. José Borges de oliveira - Prefeito 
Municipal.

2 cm -09 1866272 - 1

Cataguases

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 241/2023 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023
rEGIStro DE PrEÇoS nº 122/2023 - uaSG 984305. tipo: Menor 
Preço por item. objeto: registrar preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada em fornecimento de manilhas de con-
creto e de barro em atendimento à Secretaria de Serviços urbanos da 
Prefeitura de Cataguases/MG. Data de realização: 27/11/2023 às 09h. 
Valor estimado: r$ 424.154,80. Disponibilidade do Edital: pregaocata-
guases@gmail.com, no site da Prefeitura de Cataguases: www.catagua-
ses.mg.gov.br e pelo portal de compras do Governo Federal: www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos pelo tel: (32) 99940-5331 
ou através do e-mail: pregaocataguases@gmail.com. Cataguases, 31 de 
outubro de 2023. José Henriques - Prefeito de Cataguases.
 ProCESSo LICItatÓrIo nº 242/2023 - PrEGÃo ELEtrÔnICo 
nº 096/2023 - rEGIStro DE PrEÇoS nº 123/2023 - uaSG 984305. 
tipo: Menor Preço por item. objeto: registrar preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada em prestação de servi-
ços de confecção de crachás com cordões em atendimento à Gestão da 
atenção Primária à Saúde da Secretaria de Saúde da Prefeitura de Cata-
guases/MG. Data de realização: 28/11/2023 às 09h. Valor estimado: r$ 
234.000,00. Disponibilidade do Edital: pregaocataguases@gmail.com, 
no site da Prefeitura de Cataguases: www.cataguases.mg.gov.br e pelo 
portal de compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.
gov.br. Esclarecimentos pelo tel: (32) 99940-5331 ou através do e-mail: 
pregaocataguases@gmail.com. Cataguases, 07 de novembro de 2023. 
José Henriques - Prefeito de Cataguases.
 ProCESSo LICItatÓrIo nº 243/2023 - PrEGÃo ELEtrÔnICo 
nº 097/2023 - rEGIStro DE PrEÇoS nº 124/2023 - uaSG 984305. 
tipo: Menor Preço por item. objeto: registrar preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento 
de glicosímetro digital e tiras reagentes em atendimento à Gestão da 
atenção Primária à Saúde e a Gestão da assistência Farmacêutica da 
Secretaria de Saúde da Prefeitura de Cataguases/MG. Data de realiza-
ção: 29/11/2023 às 09h. Valor estimado: r$ 1.118.009,60. Disponibi-
lidade do Edital: pregaocataguases@gmail.com, no site da Prefeitura 
de Cataguases: www.cataguases.mg.gov.br e pelo portal de compras do 
Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimen-
tos pelo tel: (32) 99940-5331 ou através do e-mail: pregaocataguases@
gmail.com. Cataguases, 07 de novembro de 2023. José Henriques - Pre-
feito de Cataguases.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231109202120023.

pessoal
Realce


